
 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea modificării Statului de Funcţii pentru  

Muzeul Olteniei Craiova 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară,  

 având în vedere referatul de aprobare nr. 395/09.03.2022 al Muzeului 

Olteniei Craiova, raportul de specialitate al Serviciului Organizare Resurse 

Umane nr. 6209/10.03.2022, raportul de specialitate al Serviciului Juridic, 

Administrație Locală nr. 6344/11.03.2022, precum și avizul comisiilor de 

specialitate, 

 în baza Legii-cadru nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificarile și completările ulterioare, 

 în temeiul dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit.c), art.182 și art. 

196 alin. (1) lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1 – Se aprobă modificarea Statului de Funcții pentru Muzeul Olteniei 

Craiova, conform anexei la prezenta hotărâre. 

  Art.2 – Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și Muzeul 

Olteniei Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 Nr. 89                                                      Adoptată la data de 31.03.2022 

 

 

 

 PREŞEDINTE                                                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                               SECRETAR GENERAL  

                                                                                      AL JUDEȚULUI 

DORIN COSMIN VASILE 

                                                                                   Cristian Marian Şovăilă 
 

 

  

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 33 voturi “PENTRU” 

 



MUZEUL OLTENIEI CRAIOVA                                                                                                                                       Anexa la Hotărârea nr. 89/2022 

 

STAT  DE  FUNCŢII CENTRALIZAT  

Íntocmit  conform  Legii  cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice  

 cu privire la  salarizarea  în  anul  2022  a personalului plătit din fonduri publice 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea funcţiei Nivel   

studii 

Gradul 

profesional 

Treapta 

profesională 

Număr  

posturi 
de conducere de execuţie 

0 1 2 3 4 5 6 

1 Manager  S II - 1 

2 Contabil şef  S II - 1 

3 Şef  secţie    S II - 3 

4 Şef  laborator  S II - 1 

5 Şef  serviciu  S II - 2 

6 Şef  birou  S II - 2 

7  Muzeograf S IA - 17 

8  Muzeograf S II - 3 

9  Muzeograf S debutant - 1 

10  Muzeograf  S I -  3 

11  Restaurator S IA - 8 

12  Restaurator S I - 1 

13  Restaurator S II - 3 

14  Restaurator S debutant - 1 

15  Conservator S IA - 6 

  Conservator S I  1 

17  Conservator S II - 1 

18  Referent de specialitate S I - 3 

  Referent de specialitate S II - 1 

19  Referent de specialitate S debutant - 1 

20  Gestionar  custode   M - IA 5 

21  Gestionar  custode   M - II 2 

22  Gestionar  custode   M - I 8 

23  Supraveghetor muzeu - - - 2 



24  Referent M - IA 1 

25  Referent M - II 1 

26  Muncitor calificat M;G - I 2 

27  Economist S IA - 3 

28  Consilier juridic S IA - 1 

29  Inginer de sistem  S IA - 2 

30  Administrator M - I 1 

31  Casier M;G - - 1 

32  Magaziner M;G - - 1 

33  Pompier M;G - - 1 

34  Fotograf S II - 1 

    

 

                                                                                                    

                                                                                                                                   

                                         Manager,                                                                                                                         Intocmit, 

                                 Dr. Florin  Ridiche                                                                                                          Sef birou Resurse Umane 

                                                                                                                                                                                 Olaru Alina 

                                                                        

                                       

 

 

 

                                          

 

 

 




